
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.” 

VISTA la Direttiva ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, recante “Accreditamento Enti 
di formazione”, che regola le procedure di accreditamento e di qualificazione 
dei soggetti che offrono formazione per il personale della scuola e il 
riconoscimento dei singoli corsi a carattere regionale; 

VISTO in particolare, l’articolo 5 comma 3 della citata Direttiva n. 170/2016, che 
attribuisce la competenza agli Uffici Scolastici Regionali relativamente alla 
procedura di autorizzazione dei singoli corsi di formazione destinati al 
personale della scuola; 

VISTA la nota ministeriale prot. 41158 del 19 settembre 2018, “Attivazione 
piattaforma digitale S.O.F.I.A. (Sistema Operativo per la Formazione e le 
Iniziative di Aggiornamento sofia.istruzione.it) per il riconoscimento dei 
corsi di formazione a carattere regionale.” 

RICHIAMATA  la nota di questo Ufficio scolastico regionale, prot. n. 14100 del 16.09.2021, 
avente per oggetto “Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n 170. 
Riconoscimento attività di formazione a carattere regionale per l’anno 
scolastico 2022/2023. Scadenza 15 ottobre 2021.”  

VISTE le richieste di riconoscimento e la documentazione presentata dagli Enti e 
dalle Associazioni, secondo le modalità previste, richiamate nella nota 
dell’USR Abruzzo n. 14100/2021 sopra citata; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 42 del 23.03.2022, che istituisce la 
Commissione preposta all’esame delle iniziative formative in ambito 
regionale, presentate dagli Enti e/o dalle Associazioni; 

PRESO ATTO delle richieste di integrazione notificate agli Enti interessati (mediante la 
piattaforma S.O.F.I.A.) e pervenute nei termini richiesti; 

ACQUISITO il verbale della suddetta commissione, che ha verificato il possesso dei 
requisiti previsti dalla menzionata Direttiva 170/2016 ai fini del 
riconoscimento dei corsi in ambito regionale; 

TENUTO 
CONTO 

che la commissione non ha approvato, per mancanza dei requisiti, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, lettera a) e lettera b, della citata Direttiva 
170/2016, le proposte formative presentate da: 
- “Centro Studi di Psicodramma”- articolo 5, comma 1, lettera a); 
- “Human Factory”- articolo 5, comma 1, lettera b); 
- “PorroFormazione”- articolo 5, comma 1, lettere a) e b); 

VISTO il DPCM del 28.01.2022, registrato dalla Corte dei Conti-Ufficio di 
Controllo sugli atti del Ministero dell’Istruzione, il 22.02.2022 al n. 386, con 
il quale alla dott.ssa Antonella Tozza, Direttore Generale dell’USR Abruzzo 
fino al 28 febbraio 2022, è stato attribuito l’incarico dirigenziale di livello 
generale della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie presso il 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 
dell’istruzione, con decorrenza 1° marzo 2022; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del Decreto 18 dicembre 2014, n. 908, 
(Organizzazione e compiti degli uffici di livello non generale istituiti presso 
l’USR Abruzzo) le funzioni vicarie, in caso di assenza del Direttore 
Generale, sono svolte dal dirigente dell’Ufficio I dell’USR Abruzzo; 

 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 
(Riconoscimento iniziative formative) 

1. Sono riconosciute valide ai fini dell’aggiornamento, per l’anno scolastico 2022/2023, le 
iniziative formative dei soggetti che offrono formazione per lo sviluppo delle competenze del 
personale della scuola riportate nell’”Allegato A - Direttiva 170/2016 Elenco corsi di 
formazione regionali riconosciuti per il personale della scuola anno scolastico 2022-2023”, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

2. I corsi di cui all’Allegato A sono reperibili sulla piattaforma digitale S.O.F.I.A., ai sensi della 
nota ministeriale prot. 41158 del 19 settembre 2018. 

 
Articolo 2 

(Obblighi dei soggetti erogatori) 
1. Gli Enti e le Associazioni in elenco dovranno notificare a questo Ufficio Scolastico 

Regionale, con congruo anticipo (almeno 15 giorni prima) rispetto all’effettiva realizzazione, il 
calendario completo e definitivo dei corsi riconosciuti.  

2. I soggetti di cui al comma 1 comunicheranno, altresì – nel rispetto dell'articolo 6 della 
Direttiva 170/2016 - eventuali variazioni e integrazioni riguardo a date e/o sedi di erogazione 
dei corsi riconosciuti, in modo da consentire a questo Ufficio la verifica e la valutazione delle 
attività. 

3. Le presenze dei corsisti saranno documentate mediante appositi registri o fogli firma (in base 
alle modalità di realizzazione delle attività, se in presenza, a distanza o in modalità mista), che 
permettano la rilevazione delle ore e le tipologie di attività frequentate, vistati dal Direttore 
del Corso e conservati agli atti da parte dell’Ente/Associazione. 

4. I soggetti erogatori di cui ai commi precedenti dovranno rilasciare gli attestati di frequenza 
ispirati, nella loro redazione, al “Piano per la formazione dei docenti 2016-2019”, adottato 
con Decreto Ministeriale 19 ottobre 2016, n. 797.   

5. I medesimi soggetti dovranno documentare gli esiti delle attività di formazione e trasmetterne 
via mail allo scrivente Ufficio, all’indirizzo direzione-abruzzo@istruzione.it, una relazione 
dettagliata ed esaustiva, entro il 31 agosto 2023. 

6. Entro la stessa data del 31 agosto 2023 gli Enti/Associazioni in elenco comunicheranno, allo 
stesso indirizzo di posta elettronica di cui al comma precedente, l’eventuale mancato 
svolgimento (di tutta o di parte) delle attività di formazione riconosciute, oggetto del presente 
provvedimento.  
 
 
 
 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Articolo 3 
(Vigilanza sulle attività di formazione) 

Questo Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo eserciterà la vigilanza sul regolare svolgimento 
delle attività, avvalendosi dei propri Dirigenti Tecnici, anche per verificare la conformità delle 
stesse ai progetti riconosciuti.  
 

Articolo 4 
(Partecipazione alle iniziative) 

Spetta alle singole istituzioni scolastiche autonome valutare, all’atto della definizione del Piano 
Annuale delle attività di aggiornamento e formazione e nel rispetto delle competenze degli 
Organi Collegiali, in relazione alla partecipazione alle iniziative di formazione, la congruità e la 
coerenza delle iniziative di aggiornamento proposte rispetto agli obiettivi formativi e istituzionali 
propri dei rispettivi ordini e gradi di scuola, nonché alle finalità indicate nei rispettivi PTOF.  
 

Articolo 5 
(Oneri) 

Il riconoscimento dei corsi di cui al presente provvedimento non comporta alcun onere 
finanziario o contributo a carico di questa Amministrazione. 
 

Articolo 5 
(Diffusione iniziative) 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Enti/Associazioni di cui all’Allegato A e alle 
istituzioni scolastiche della regione Abruzzo, e pubblicato sul sito web istituzionale dell’USR 
Abruzzo, nelle sezioni “Notizie”, “Formazione” e “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 

Per il Direttore Generale 
Il Vice Direttore Generale 

Massimiliano Nardocci 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa)  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Allegato A -  DIRETTIVA 170/2016 
Elenco corsi di formazione regionali riconosciuti per il personale della scuola anno scolastico 2022-2023 

Denominazione soggetto 
promotore 

Indirizzo sede 
legale Iniziativa formativa Destinatari 

 
 

A.S.D GIOCHI DI STRADA 

 
Via Calliope 
23, ROMA 

Il rilancio dei giochi di strada nelle scuole Docenti scuola infanzia; 
Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado;                                      
Docenti scuola secondaria II grado;                                   
Personale educativo.  

 
 

AFPAC PROJECT 

Via Augusto 
Murri 26 - S. 
BENEDETTO 
DEL TRONTO 
(AP) 

Microcounseling per docenti Docenti scuola infanzia; 
Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado;                                      
Docenti scuola secondaria II grado;      
Personale Educativo.                               

FONDAZIONE PASQUALE 
CELOMMI ONLUS 

 
Via Alcide De 
Gasperi, 103 
- TORRICELLA 
SICURA (TE) 

Competenze digitali ECDL base Docenti scuola infanzia; 
Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado;                                      
Docenti scuola secondaria II grado;                                   
Personale ATA.                       

Competenze digitali ECDL avanzato  Docenti scuola infanzia; 
Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado;                                      
Docenti scuola secondaria II grado;                                   
Personale ATA. 

Il cammino verso il testo argomentativo: 
indicazioni teoriche e applicazioni 
pratiche 

Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado;                                      
Docenti scuola secondaria II grado.                                   

Imparare ad apprendere l'italiano 
dall'infanzia al primo ciclo di istruzione 

Docenti scuola infanzia; Docenti 
scuola primaria; Docenti scuola 
secondaria I grado. 

Heta - Centro 
Multidisciplinare per il 
Disagio Psichico e i Disturbi 
Alimentari 

Piazza Diaz, 2 
ANCONA 

The wall - Al di là del muro del soggetto - 
adolescenza, sintomo e scuola 

Docenti scuola secondaria II grado; 
Personale Educativo; Personale 
ATA. 

 
 
 

 
IL BOSSO formazione 

 
 
Via Giovanni 
XXIII, 12 - 
BUSSI SUL 
TIRINO  (PE) 

Alimentiamo la vita: spunti e metodi per 
approfondimenti     

Docenti scuola infanzia 
Docenti scuola primaria 
Docenti scuola secondaria I grado.                                                                        

Strumenti didattici a supporto 
dell'educazione ambientale     

Docenti scuola infanzia 
Docenti scuola primaria 
Docenti scuola secondaria I grado.                                                                      

Metodo Montessori: progettare, 
organizzare e gestire un ambiente di 
esperienze ed apprendimento    

Docenti scuola infanzia 
Docenti scuola primaria 
Docenti scuola secondaria I grado.                                                                      

 
 
MENTECOMPORTAMENTO 

FORMAZIONE ETS  

 
 
Via Vittorio 
Emanuele, 
261 - 
PALERMO 

Plusdotazione e alto potenziale 
cognitivo: talenti nascosti e menti 
eccezionali 

Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado;                                      
Docenti scuola secondaria II grado.                                  

Quando l'eccellenza diventa diversità: 
corso avanzato sulla plusdotazione  

Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado;                                      
Docenti scuola secondaria II grado.                                  

 
Proximus 

 
Via Poerio 17 
- MILANO 

Stili comunicativi e gestione del conflitto     Docenti scuola infanzia; 
Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado;                                      
Docenti scuola secondaria II grado.                                   

 


	il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”

		2022-08-02T12:11:57+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-08-02T15:05:27+0200
	protocollo




